
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 18/05/2022  - Esecutivo il 17/05/2022 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 331 DEL 16/05/2022 

SETTORE SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

UFFICIO CED - ICT 
 

ATTO N. SI/82 DEL 16/05/2022 

OGGETTO: Noleggio fotocopiatrice per Ufficio Segreteria di Presidenza - Convenzione Consip 

"Multifunzione in noleggio 1 - Lotto 6" - Società Canon Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio 

(MI) - P.IVA: 11723840150 - Revoca affidamento ed impegno di spesa - Codice CIG master: 

8457690295 - Codice CIG derivato: Z003653467. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IN VIRTU’ del provvedimento dirigenziale SI/73 del 26/04/2022, esecutivo, con cui è stato stabilito di 

assegnare la posizione organizzativa “Sistema Informativo” al dipendente Ing. Giacomo SCHENARDI, 

Funzionario Responsabile del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, alla quale fanno capo tra l’altro le 

seguenti funzioni/responsabilità: 

- Funzioni vicarie del Dirigente, 

- Presa in carico dell’istruttoria, con adozione del provvedimento finale e assunzione del relativo impegno 

di spesa, di tutti gli atti necessari al conseguimento degli obiettivi assegnati. Espletamento delle 

necessarie incombenze di impulso e supporto al funzionamento del servizio; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale SI/78, n. 308 di Registro Generale del 09/05/2022, esecutiva, è stato 

stabilito di: 

- aderire alla Convenzione Consip “Multifunzione in noleggio 1 - Lotto 6” per il servizio di noleggio 

apparecchiature multifunzioni a colori per le Pubbliche Amministrazioni; 

- affidare il servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice a colori, comprensivo del servizio di assistenza e 

manutenzione, per l’Ufficio Segreteria di Presidenza di questa Amministrazione, per il periodo di 36 

mesi a decorrere dal 01/07/2022 utilizzando gli strumenti offerti dalla Legge Finanziaria mediante la 

convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. - “Multifunzione in noleggio 1 - Lotto 6", alla società 

Canon Italia S.p.A., Strada Padana Superiore 2/B, Cernusco sul Naviglio (MI) – P.IVA.: 

11723840150, aggiudicataria della succitata Convenzione Consip, per l’importo complessivo di Euro 

3.018,84= oltre IVA (22%) della durata contrattuale di 36 mesi; 

- impegnare la spesa relativa al periodo 01/07/2022 - 31/12/2022, di Euro 613,83= IVA (22%) 

compresa, come segue: 

- per Euro 601,85= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 1300 del 

Peg 2022/2024, con imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio; 

- per Euro 11,98= alla missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7055 del 

Peg 2022/2024, con imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 18/05/2022  - Esecutivo il 17/05/2022 

 

  

2

- di dare atto che: 

- la spesa per gli anni successivi di durata della convenzione verrà assunta con successivi e 

separati provvedimenti; 

- il codice CIG master è 8457690295, il codice CIG derivato è Z003653467, mentre il codice 

CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso; 

 

ATTESO CHE in data 11/05/2022 è stato effettuato l’ordine di acquisto n. 6800853 alla società Canon Italia 

S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI) di n. 1 apparecchiatura a colori formato A3, comprensivo del servizio 

di assistenza e manutenzione, per l’Ufficio Segreteria di Presidenza di questa Amministrazione, per il 

periodo di 36 mesi mediante la Convenzione Consip “Multifunzione in noleggio 1 – Lotto 6”; 

 

RILEVATO CHE in data 11/05/2022, la medesima società Canon Italia S.p.A., ha comunicato via email, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0012052 di Prot. del 13/05/2022, la ricezione dell’ODA in 

oggetto, numero progressivo di fornitura: 1693, Data di registrazione: 11/05/2022 e Termini di 

consegna: 30/12/2022 e che: 

“In ragione della riduzione nella disponibilità di componenti elettronici, derivante dalla emergenza 

mondiale che ha causato il rallentamento della fornitura globale di parti, ci vediamo costretti a prorogare i 

termini di consegna dei prodotti oggetto degli ordinativi interessati dalla Convenzione e pertanto 

l’opportunità di porre in essere tutte le azioni per mitigare l’impatto della suddetta proroga presso le 

Amministrazioni aderenti.  

Con la presente, vi informiamo che la nostra casa madre, costruttore dei prodotti relativi al lotto 6 modello 

image RUNNER Advance C5850i ha comunicato la disponibilità degli stessi a partire dal mese di 

Dicembre 2022. 
Vi invitiamo a tenere conto di tale termine nella gestione dei vostri attuali contratti e degli ordinativi ai sensi 

della presente Convenzione. 

Canon Italia continuerà a porre in essere tutte le azioni più opportune al fine di anticipare, ove possibile, 

suddetto termine. 

Continueremo altresì a tenervi aggiornati rispetto alla evoluzione di questa eccezionale condizione”; 

 
VISTE le condizioni contrattuali della Convenzione Consip "Multifunzione in noleggio 1 - Lotto 6" che 

prevedono la consegna delle apparecchiature “entro e non oltre 20 (venti) giorni lavorativi a decorrere dal 

primo giorno del mese successivo alla "Data Ordine" e quindi entro il 20/06/2022; 

 

EVIDENZIATO CHE l’Ufficio Segreteria di Presidenza ha manifestato l’urgenza della consegna 

dell’apparecchiatura a colori, formato A3, per poter procedere alla riproduzione in analogico di documenti a 

colori, onde soddisfare celermente le specifiche esigenze di competenza e che la consegna prevista per il  

30/12/2022 non può trovare accoglimento, causa pesanti disservizi nell’espletamento delle proprie funzioni; 

 
ACCERTATO CHE in data 13/05/2022, sulla base delle pesanti difformità comunicate dei tempi di 

consegna è stata inviata formale richiesta n. 0012058 di Prot. del 13/05/2022 di revoca dell’ordine n. 

6800853 del 11/05/2022 alla società Canon Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI), tramite il portale 

acquistinretepa.it ed anche via posta elettronica certificata; 

 
ACQUISITA l’accettazione del 13/05/2022 di revoca dell’ordine n. 6800853 del 11/05/2022 da parte della 

società Canon Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio (MI), acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 

0012087 di Prot. del 16/05/2022; 

 

RISCONTRATA pertanto la necessità di procedere alla revoca della determinazione dirigenziale n. 308 del 

09/05/2022 e dell’impegno di spesa assunto con la stessa per il servizio in oggetto; 

 

 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 18/05/2022  - Esecutivo il 17/05/2022 

 

  

3

DATO ATTO CHE: 

- si procederà all’affidamento del servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice a colori  formato A3 per 

l’Ufficio Segreteria di Presidenza con successivo e separato provvedimento; 

- la spesa impegnata per l’affidamento del servizio di noleggio in oggetto afferente il periodo dal 

01/07/2022 al 31/12/2022, pari ad Euro 613,83= IVA (22%) compresa è stata imputata come segue: 

- per Euro 601,85= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 1300 del Peg 

2022/2024, con imputazione all’annualità 2022; 

- per Euro 11,98= alla missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7055 del Peg 

2022/2024, con imputazione all’annualità 2022; 

- la spesa annua del servizio per gli anni successivi di durata della Convenzione di Euro 1.227,66= IVA 

(22%) compresa, veniva impegnata con successivi e separati provvedimenti; 

- il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario del 

Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7  del 

TUEL; 

 

VISTI: 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

• il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2022/2024; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 

• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 

• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.; 

• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 

54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. REVOCARE, per i motivi in premessa specificati, la determinazione dirigenziale n. 308 del 09/05/2022, 

di affidamento del servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice a colori formato A3, comprensivo del 

servizio di assistenza e manutenzione, per l’Ufficio Segreteria di Presidenza di questa Amministrazione, 

per il periodo di 36 mesi a decorrere dal 01/07/2022, alla società Canon Italia S.p.A., Strada Padana 

Superiore 2/B, Cernusco sul Naviglio (MI) – P.IVA.: 11723840150, aggiudicataria della succitata 

Convenzione Consip “Multifunzione in noleggio 1 – Lotto 6”, dell’importo complessivo di Euro 

3.018,84= oltre IVA (22%) della durata contrattuale di 36 mesi. 

2. DI REVOCARE l’impegno di spesa assunto per il periodo 01/07/2022 - 31/12/2022, di Euro 613,83= 

IVA (22%) compresa, imputato come segue: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 18/05/2022  - Esecutivo il 17/05/2022 

 

  

4

- per Euro 601,85= alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 1300 del Peg 

2022/2024, imputato all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio. 

- per Euro 11,98= alla missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7055 del Peg 

2022/2024, con imputato all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio. 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

- si procederà all’affidamento del servizio di noleggio di n. 1 fotocopiatrice a colori  formato A3 per 

l’Ufficio Segreteria di Presidenza con successivo e separato provvedimento. 

- il codice CIG master è il seguente 8457690295, il codice CIG derivato è Z003653467, mentre il 

codice CUP non è richiesto per il tipo di procedimento in corso. 

- il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario 

del Settore Servizi Generali Sistemi Informativi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giacomo SCHENARDI) 

 

 

 

GS/ac 


